
���������	

������	

�íslo 40      strana 1    Únor  2009 

   Informa�ní zpravodaj OÚ Leštinka, Leštinka 30, 539 73 Skute�

Projekt  Czech POINT 

Jak jsme vás již informovali, má náš obecní 
ú�ad zájem zapojit se do tohoto projektu 
dotovaného ze strukturálních fond� EU, a 
proto zaslal na MV žádost o ud�lení dotace. 

Co je �eský Podací Ov��ovací Informa�ní 
Národní Terminál. Czech POINT je 
projektem, který redukuje p�ílišnou 
byrokracii ve vztahu ob�an – ve�ejná správa. 
V minulosti musel ob�an navštívit n�kolik 
ú�ad� k vy�ízení jedné záležitosti. Czech 
POINT je asistované místo výkonu ve�ejné 
správy, umož�ující komunikaci se státem tak, 
aby „obíhala data, ne ob�an“. Již se nebudou 
zbyte�n� obcházet ú�ady, odpadne �ekání a 
zdlouhavé dojížd�ní. Je to nejpohodln�jší 
zp�sob, jak z jediného místa komunikovat s 
ú�ady a institucemi. Ob�an zde získá všechny 
pot�ebné informace, které o n�m vede stát v 
centrálních registrech. U�iní zde jakékoliv 
podání ke státu. Již nyní nabízejí pracovišt�
Czech POINT ov��ené výstupy z 
živnostenského a obchodního rejst�íku, z 
katastru nemovitostí, z rejst�íku trest�, 
bodového hodnocení osob, seznamu 
kvalifikovaných dodavatel� a registru 
ú�astník� provozu modulu autovrak�, 
systému odpadového hospodá�ství atd. Tento 
systém je v p�eneseném významu živý 
organismus, ve kterém vše souvisí se vším a 
fungování jednotlivých �ástí se navzájem 
podmi�uje. Je nazýván eGon jako symbol 
eGovernmentu - moderního, p�átelského a 
efektivního ú�adu. Je zobrazován jako 
postava s nachýlenou hlavou.  

Existenci a životní funkce eGONa : 
Prsty: to je Czech POINT 

Ob�hovou soustavu tvo�í: Komunika�ní  

     infrastruktura ve�ejné správy 
Srdcem je: Zákon o eGovernmentu 

Mozek tvo�í : Základní registry ve�ejné  

                správy

S eGONem p�ichází zm�na. eGON je, 

stejn� jako eGovernment, vst�ícný, 

jednoduchý a funk�ní. 
Kon�í zbyte�né obcházení ú�ad�, kon�í 
pocit beznad�je �lov�ka p�ed kolosem 
státní byrokracie. Místo toho dochází 
ke zrovnoprávn�ní elektornických 
dokument� s papírovými a vytvo�ení 
husté sít� univerzálních kontaktních míst, 
ze kterých každý m�že jednoduše 
elektronicky komunikovat se všemi ú�ady 
a institucemi. 
Doufejme, že i do naší obce se tento 
systém poda�í dostat a tak se budeme 
moci vyrovnat m�st�m v okolí. Naší 
snahou je pomoci a usnadnit život 
ob�an�m Leštinky. 



�íslo 40/ Strana 2   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	    Únor 2009 

Majetek obce Leštinka v roce 1863 

Hospodá�ská krize více �i mén� nutí 
každého pohlédnout na to jak velkým 
majetkem disponuje. Nejinak tomu je i v 
p�ípad� obecního ú�adu v Leštince. Jaké 
jm�ní vlastn� ale Leštinka m�la v 
minulosti. Z inventariza�ních seznam�, 
které obec musela spolu s p�ehledy 
obyvatelstva a odvád�ných daní pravideln�
p�edávat �editelství panství Rychmburk a 
Krajskému ú�adu v Chrudimi si m�žeme 
ud�lat kvalitní p�ehled o tom, jak majetní 
byli její obyvatelé, a jak hospoda�ila 
samotná obec. Zcela náhodn� jsem z této 
rozsáhlé �ady inventariza�ních seznam�
majetku naší obce vybral jeden, který se 
tak�ka ve všech bodech shoduje s 
ostatními.  
Na konci roku 1863 držel tehdejší obecní 
výbor v Leštince ve svém vlastnictví podle 
tohoto níže uvedeného inventariza�ního 
seznamu tento majetek: 

  

Pazderna v hodnot� 40 zlatých, zvonek se 
zvonicí v hodnot� 80 zlatých, knihu pro 
obecní ú�et za 2 zlaté a 30 tolar�, k�íž Pán�
v hodnot� 1 zlatý a 30 tolar�, knihu 
pam�tní za 1 zlatý a 30 tolar�, 
hospodá�skou knihu za 30 tolar�, starý a 
nový zákon v hodnot� 4 zlatých, 2 
st�íka�ky ru�ní za 2 zlaté, st�íka�ku velkou 
za 20 zlatých, 2 žeb�íky k ohni za 2 zlaté, 4 
koše k ohni – cena neuvedena, 1 hák k 
ohni za 1 zlatý, 1 pouta za 30 tolar� a 1 
obecní pokladnici v hodnot� 20 zlatých.  

Nejedná se nikterak závratné množství 
obecního majetku. P�i nahlédnutí do 
seznam�, které odevzdávaly okolní obce 
však m�žeme konstatovat, že obec 
Leštinka pat�ila mezi st�edn� majetné obce.  

Díky inventariza�nímu p�ehledu tak 
zárove� víme, že již v roce 1863 plnila 
obec císa�ské na�ízení o protipožární 
ochran�, nebo� disponovala množstvím 
hasící techniky. Dá se tak p�edpokládat, že 
v obci museli zárove� žít obyvatelé 
zp�sobilí k ovládání této techniky. Patrn�
tak zde vidíme zárodky budoucího 
hasi�ského sboru, který dosud nemá 
charakter organizovaného spole�enství. 
Rovn�ž si tak m�žeme vytvo�it reálný 
obraz o vybavení obce takovými prvky 
jako je pazderna pro zpracování lnu 
p�stovaného o okolí obce atd.   

V tomto roce bychom Vás v rubrice 
v�nované minulosti naší obce cht�li 
informovat o matrice usedlých obyvatel, 
která slouží jako východisko pro pátrání po 
p�edcích v�tšiny dnešních obyvatel obce. 
V další pasážích bychom se pak cht�li 
v�novat vazbám Leštinky na obec 
Skutí�ko, m�sto Skute� a osadu Cej�ov, 
roku 1938, minulosti kamenictví, budování 
železnice s tzv. polními drahami v lomech 
a �ad� dalších témat. 

Mgr. Michal Štorek   



�íslo 40/ Strana 3   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	    Únor 2009 

Jednání s lomen Zárubka 

Dne 12.2.2009 prob�hlo na OÚ Leštinka jednání 
s pracovníky firmy �eskomoravský št�rk a.s. 
k p�ipomínkám ob�an� Leštinky. 
1) V pond�lí dne 2.2.2009 byl v lomu Zárubka 

proveden silný odst�el, který zneklidnil 

ob�any Leštinky svojí velkou intenzitou. 

Došlo k silnému ot�esu dom� v obci 

s nep�íjemnými pr�vodními jevy na psychiku 

ob�an� a statiku staveb.  
Pan Ing. Ladislav Kramoliš informoval p�ítomné 
o míst� a pr�b�hu provád�ného odst�elu. Jednalo 
se o do�iš�ovací práce situované za drti�em. 
Odst�el byl veden rovnob�žn� s hranou t�žební 
jámy a tím pádem i se zástavbou obce. Pan Kola, 
který provád�l p�ípravu a vlastní odst�el doplnil, 
že v pr�b�hu trhacích prací nebyly p�ekro�eny 
stanovené maximální vsádky nálože i jejich 
�asování. Doložil na výkresech rozmíst�ní vrt�, 
a propo�ty vsádek nálože. P�edložil na základ�
seismických m��ení Bá�ským ú�adem povolená, 
max. množství trhavin a vzdálenosti odst�el� od 
obydlí. Obdobný odst�el na stejném míst� byl 
provád�n i v druhém pololetí lo�ského roku bez 
zásadních p�ipomínek ob�an�. Jediným 
vysv�tlením je zm�na podloží, vodou zapln�né 
trhliny, pukliny a že na obou stranách 
provád�ného odvalu byly plné st�ny. K do�išt�ní 
jsou ješt� v této lokalit� uvažovány dva v�tší 
odst�ely, které však budou situovány kolmo 
k obci s jednou volnou stranou. Následn� dojde 
jen ke srovnání cesty menšími náložemi. 
Zahloubení lomu bude provád�no na druhé 
stran� lomu vzdálené od obce. P�i t�chto 
trhacích pracích budou provád�na seismická 
m��ení a stanoveny nové vsádky trhavin. 
P�ijatá opat�ení: 
- Vsádka náloží do jednotlivých vrtu bude 
snížena o 1/3 a �asování - dva vrty na jeden �as. 
- T�i zam�stnanci lomu budou vysláni do obce a 
budou monitorovat odst�el.  
- Byla nabídnuta i možnost p�ítomnosti zástupc�
obce p�i p�íprav� a provád�ní odst�elu. Ing. 
Ladislav Kramoliš navrhl i zajišt�ní provedení 
seismického m��ení. Vzhledem k dohodnutemu 
snížení náloží, však zástupci obce na tomto bodu 
netrvají. 
- Bylo dohodnuto zp�tné informování vedoucího 
lomu Zárubka pana Václava Boguaje o pr�b�hu 
jednotlivých odst�el� tak, aby mohla být p�ijata 
další opat�ení a nedošlo k dalšímu 

 znepokojování ob�an�. Telefon pana Boguaje je 
724 761 513. 
2) Projednávána i prašnost vznikající p�i 

zpracování a nakládce kameniva. Pan 

Kroupa p�edložil snímky zachycující vrstvu 

prachu nad jeho domem pod lomem 

Zárubka.

Pan Václav Boguay informoval p�ítomné o 
zp�sobu zkráp�ní, které prošlo �adou úprav a 
zlepšení. Uvedený snímek nebylo možno p�esn�
datumov� za�adit a tak nevylou�il i možnou 
závadu. Dále informoval o vykácení strom�
podél železni�ní dráhy, které situaci zhoršuje. 
V sou�asné dob� p�i poklesu teploty se 
automaticky odpojí zkráp�ní a vypustí se voda z 
potrubí. Kamenivo je však nyní pod sn�hem a 
vlhké.  
P�ijatá opat�ení: 
Na ja�e bude provedena kontrola systému 
zkráp�ní a bude hledáno další zlepšení situace 
p�i nakládce železni�ních vagón�. 
3) U �eky na zahrad� pana Kroupy vyv�rá 

voda s prachem z lomu. Dochází k jejímu 

rozlévání po tráv� a usazování naplavenin . 

Zvýšený pr�tok je zde hlavn� p�i a po dešti. 

Domnívá se, že došlo k ucpání potrubí, které 

tak v sou�asné dob� neplní svoji funkci.  
P�ítomní nemohli jednozna�n� ur�it ú�el a koho 
tato stoka je. Z p�edloženého videa nešlo ani 
zjistit odkud voda p�itéká. Je patrné jen vyv�rání 
špinavé �erno - šedé vody a její usazování 
v tráv�. 
P�ijatá opat�ení: 

Na ja�e bude provedena kontrola uvedeného 
stavu p�ímo na míst�. Bude zjišt�no, za 
p�ítomnosti vedoucího lomu Zárubka, komu 
vyv�rající voda a naplaveniny pat�í a co se 
pro odstran�ní tohoto stavu dá ud�lat.  



�íslo 40/ Strana 4   ���������	
���������������	
���������������	
���������������	
������	   Únor 2009 

Z obecního zastupitelstva. 

 Byla zam��ena a zaslána objednávka 
na plastová okna firm� FORPLAST pro 
pokra�ování oprav �.p.26. 
 V návaznosti na zavedení Czech POINTU 
v naší obci, které bylo odsouhlaseno na 
prosincovém zasedání zastupitelstva obce, bylo 
provedeno vytipování vhodného dodavatele 
kompletního pracovišt�. Ze zaslaných nabídek byla 
vybrána pod vedením pana Kroupy nejlepší 
nabídka od firmy Galileo. Nabídli nám zajistit 
pot�ebné podklady pro dotaci, po�íta�ové a 
programové vybavení. Servis na provoz tohoto 
systému je garantován po dobu 5 let. 
 Starosta na základ� doporu�ení podepsal 
smlouvu s firmou Galileo na zavedení, zajišt�ní 
techniky a servis pro Czech POINT. 
 Dne 4.2.2009 se uskute�nilo první setkání 
s novým majitelem lomu Ka�on, panem 
Janovským. P�edm�tem jednání bylo projednat 

vzájemné možnosti obce a pana Janovského ve 
vazb� na jeho zám�r vytvo�it v této oblasti 
zónu pro odpo�inek. Dále byly �ešeny další 
postupy pro narovnání vlastnických vztah� a 
zajišt�ní bezpe�nosti v této oblasti. 
 Ústn� tlumo�eny stížnosti našich 
ob�an� vedoucímu lomu Zárubka panu 
Boguayovi, na velké clonové odst�ely. 
 Na základ� p�edané stížnosti 
prob�hlo dne 12.2.2009 jednání s vedením 
�MŠ a.s. a firmou provád�jící odst�ely 
Austin Powder Service CZ s.r.o v lomu 
Zárubka. Z jednání byla p�ijata opat�ení 
�ešící zlepšení situace. 
 Zadán požadavek firm� Projekt 
servis Chrudim na zpracování 
dokumentace na prodloužení cesty „V 
dolcích“.  

Naši jubilanti 

V  únoru 2009 oslavili náši spoluob�an kulaté, 
nebo významné životní výro�í. Je to pan : 

*Josef Lašt�vka                   * 50 let

*Josef Modrá�ek                 * 55 let 

*Jaroslav Zach                    * 83 let 

Srde�n� jim blahop�ejeme

Lom Ka�on 

Na obecním ú�adu se dne 4.2.2009 uskute�nilo 
první setkání s novým majitelem lomu Ka�on. 
Jak jsme vás již informovali, je jím pan Vladan 
Janovský. Ka�on se mu velice líbí. Cht�l by 
zde trávit chvíle odpo�inku se svojí rodinou a 
p�áteli. Rád by zde i voln� choval kon�. 
P�edm�tem jednání byla možnost vzájemné 
dohody o prodeji �í sm�n� pozemk� a staveb. 
N�které lomové stavby - ruiny v majetku obce 
jsou na pozemku pana Janovského a obrácen�. 
Náklady na jejich likvidaci by byly pro obec 
velké. Byla i navržena možnost sm�ny, nebo 
p�enechání strojírny za symbolickou cenu. 
Dále byla �ešena možnost p�íjezdu do Ka�onu 
sm�rem od lomu Zv��inov. Pan Janovský m�l 
k dispozíci katastrální mapy se zakreslenými 
pozemky a majiteli pozemk�, o které by m�l 
v budoucnu zájem. Byl p�edložen k jednání i 
geometrický plán na pozemky pod obytným 
domem v majetku obce v Horkách.  

V sou�asné dob� však tento plán již není 
aktuální. Jedno �íslo vyty�ené parcely je již 
použito a zapsáno v katastru nemovitostí. P�i 
jednání byly nastín�ny okruhy pro p�ípadnou 
další spolupráci. Jednalo se i o možném 
zp�sobu zajišt�ní ochrany majetku všech 
ob�an� z�ízením obecního strážníka. Toto 
místo by bylo dotované pln� po dva roky 
panem Janovským a další roky za p�isp�ní 
dalších podnikatel� v obci. Jednalo se i o 
poplatcích za ubytování. Je to jedna z možností 
zajišt�ní p�íjmu obce za ubytování 
v rekrea�ních st�ediscích nacházejících se na 
katastrálním území obce. U nás se dosud tento 
poplatek nevybíral, p�itom zde v lomu 
potáp��� probíhá �ada školení a kurz�. Možné 
zp�soby �ešení výše uvedených oblastí budou 
projednány zastupiteli obce. P�íští sch�zka 
s panem Janovským prob�hne na ja�e po 
roztátí sn�hu. 


